t Sola vis est in tollenda prædicta exceptio non numerata pecunia, cui respondetur in primis quantum sit ad cōfessionem lib. 2116. quod cum non sit ex causa mutui, sed pro pretio tot mercium à merzaria emptarum per ipsum Pasethum ab ipso Equite Ferrarese, vt clare cantat chirographum, sequitur, vt talis confessio statim præjudicauerit d. Pasetho, nec habeat locum exceptio non numerata pecunia, nisi probent aduersarii contrarium, casus est in l. generaliter. C. de non nume. pecu. & ibi glo. Bar. Bal. Saly. Castr. & omnes. glo. Ang. Aret. & alii, instit. de liter. oblig. & Costa in d.l. si ex cautione, fallentia secunda. t Quo verò ad cōfessionem scutorum 200. idem dici debet, nam confessionis causam subiungit esse pro pecuniis Ferrarese peruentis ad manus ipsius Pasethi, que verba ad custodiā & depositum eorum penes ipsum Pasethum alludunt. Cū enim fuisse eius ficer, & eum valde diligenter, sumoperèque Ferrarese in eo consideret, verisimiliter dederat Pasetho dictas pecunias per eum sibi conservandas, ne facilè Ferrarese vti iuuenis & solatius intētus, eas spenderet. t Vnde se sequitur nec in confessione facta ex tali causa depositi exceptionem non numeratae pecuniae locum habere, d. l. generaliter, & in specie ponit Bal. in d.l. in contractibus. S. sed quoniam, quæst. 2. Saly. nu. 4. Cast. col. 2. Fely. in c. si cau. tio. nu. 53. de fid. instr. verl. & in tātū. Ias. in l. 2. col. 1. ff. si cer. pet. Purp. in l. singularia. nu. 43. eo. tit. t quæ sñiam magis cōm testatur Costa in allegata 2. fallentia, col. 2. cū seq. t tametsi Bar. & nonnulli cōtra senserint, dicentes eadē rōnem in deposito versari, quæ in mutuo militat, quos Costa refellit diuersā rōnē demōstrā.

t inter p̄dictos cōtractus: t inquit. n. in causa mutui admisam fuisse huius exceptionis prærogatiua: quia homines propter auditatę pecuniae sēpenuero confiterentur, spe futurę numerationis, pecunias, quas re vera non acceperant, sed eadem ratio nō æquè locū haberat in deposito numeratae pecuniae, etiā si is, apud quē depositum est, posuit vti pecunia sine delicto, nam si mutuā mihi dediti pecunia, nec aliquid præterea expressum est, nō ante mutuā pecunia poteris cōdicere, quām vel ego in solutione diucesserim, vel commodè possim tibi soluere: quia cum beneficium in mutuā dederis, nō debo huiusmodi beneficio tuo decipi, sed iuuari, vt in cōmodato scribit elegāter iuris cōf. in l. in cōmodato. S. sicut. ff. commod. quam rationē in contractu bonifidei expressam induxit Bart. ad stricti iuri mutuū in l. si p̄ca. ff.

dever. ob. & ibi passim doct. Dec. in l. in omnibus. nu. 4. ff. de reg. iur. & Rip. in l. ita stipulatus. nu. 70. ff. de verb. ob. At in deposito numeratae pecuniae quanquam dominū transferit in Titū, apud quē Séproniū depositum, poterit fine dubio Sempronius continuo post numerationem pecunia à Titio repetrere, nec hic recipi potest, quod in mutuo receptū est, nam cum hic contractus cōfatur etiā gestus Séproniū gratia, qui depositum, & Titius in fuscipienda pecunia beneficiū dedisse videatur, si is qui depositum incōtinēti pecunia vellet repetrere, nulla æquitatis ratio depositi exactionē uidetur moratura, siquidē beneficio qđ Titius in fuscipienda pecunia dedit, oportet Semproniu nō decipi, planè Séproniū deciperet, si Titius ad eum nutū qđ depositum, nō restitueret depositū. Ita Costa diligenter adfert rationē prædictā. Insuper probas esse tex. de hoc in d. S. sed quoniam, t Vnde subiungit Practicū Papiensem in forma libelli in actione hypothecaria, verl. in deposito. Ias. D. meū Rimi. Cur. Iun. & Alciat. in l. 1. C. de eden. Parpaleam in l. 2. nu. 9. ff. si cer. pet. dicentes in deposito priuilegiū esse, qđ non admittatur exceptio non numerata pecunia, deceptos esse, cum nō id sit priuilegiū, sed ius commune omnium confessionum, quæ fiunt ex alia causa, quam mutui, & dotis, d. l. generaliter. & l. cum de indebito. S. fin. ff. de probationi. & cum prædictis tener etiam Roland. à Valle consi. 17. nu. 7. uol. 1.

t Tertiō considerandus est tenor exceptio nis propositæ, nā si dicti fratres opposuerunt simpliciter exceptionē non numeratae pecuniae sibi non prodest, sed causā dirigere debuerunt aduersus confessionē, dicentes esse factam sub spe futurę numerationis, alioquin condemnādi sunt, vt notabiliter determinat Costa in d.l. si ex cautione, fallentia 4. col. 2. verl. Ultima, post Bal. consi. 5. o. ista quæstio. nu. 3. uol. 4.

t Quartō nō prætereo, qđ Pasethus in chirographo nedū confessus est sc̄ debitorē esse dīctorū Δ. 200. sed in reddenda causa dixit pro pecuniis Ferrarese ad manus suas perutēs, & sic confessus est illos Δ. 200. penes se habuisse, quo stante non potest opponi exceptio non numerata pecunia, vt in specie declarat Roma. sing. 436. quod incepit. Scis quod confessio.

t Quintō, nedū confessus est se debitorem, sed verum, merito nō videtur exceptioni prædictæ locus esse, sicut quando quis in confessione dicit, quæ verē habuit & recepit, vt determinat Angel. Aret. in S. id ē iuris. nu. 19. Insti. de exceptio. nam repugnat esse uerum debitorem, & pecunias non fuisse numeratas.

t Sextō, quādō cōfessio facta fuit in cā reali sive super iure reali, vt si cōfiteris rē quā tenes esse mēā, talis confessio fidem facit contra cōfiterem, nisi proberet contrarium, ita Cyn. & Castr. in d. l. generaliter. numer. 5. At talis fuit confessio Pasethi de Δ. 200. cum dixerit

Dd 4 per

per dinari dellī suoi scilicet Ferraresi perueniūt alle mie mani. Id enim verbum suis, denotat dominū remansisse penes Ferraresi. I. quintus. S. argento, ff. de aur. & arg. leg. Hincque pariter iustificatur fuisse depositum dictarum pecuniarum, cuius dominium non solet in depositario transire. I. licet. S. 1. ff. depos. Igitur talis confessio Pasethi super iure reali D. Her culis debuit praejudicare confitenti, cessatque exceptio numerata pecunia.

17. Septimō cōcurrerit vltra prædicta, q. D. Hercules probat per instrumentum veritatem scripti, in quo dicti fratres absoluunt quandam magistrum Cristallum Merzarium ex causa mercationis inita inter eum & Pasethum eorum patrem, ille vero cum domino Maurelio Marigella promittit pro eis soluere D. Herculi lib. 2896. &c. creditori dicti Pasethi de dicta quantitate, vt dixerunt constare ex scripto manu prædicti Pasethi penes dictum dominum Herculem existentes, ad quod relatio habeatur, nam dicta summa proprie complectitur dictas summas contentas in dicto scripto ex causa bonorum à merzaria, & Δ. 200. quoniam Δ. 200. faciunt lib. 780. quæ iunctæ cum lib. 2116. faciunt summam lib. 2896. Vnde cum veritas appareat ex dicto instrumento per eos celebrato, nescio videre, quid vltra desiderandum sit ad victoriam dicti domini Herculis.

Hippolytus Rimini. Ferr.

Pro dominis de Caudonibus.

ARGUMENTVM.

De secundo marito quantum lucretur ex statuto & testamento vxoris stantibus filiis primi matrimonii. Et alii scitu dignis.

S V M M A R I V M.

1. Maritus secundus dimidiā dotis lucratur etiā stantibus filiis matrimonij vigore priorum.

Statutorum reformatio 22.

Quæ postea correcta fuit & ad terminos iuris redacta. 24.

2. Statuto deferenti lucrum dotis secundo viro in præiudicium filiorum primi matrimonij standum est, quando id exp̄s̄e disponit.

Idem si dicat quod vxore decedente sine communib⁹ liberis maritas lucretur, nam lucratur licet extent fili⁹ primi thori. 3.

4. Institutio mariti secundi valeat usque ad relictum unius ex fili⁹ primi matrimonij, cui minus est relictum & est vera & communis op̄i. 5.

Residuum vero pertinet ad vocatos post eum gratos defuncti.

6. Relictum filio secundi viri plus quam filio prioris matrimonij ei debetur si fuerit de testatrix benē meritus.

7. Legitima debetur fili⁹ & nepotibus ex fili⁹ pre-mortuis.
8. Nepotes ex fili⁹ veniunt in stirpes eum fili⁹.
9. Confessio de dote sine expressa obligatione bonorum non valet, stante statuto. Quod confessio de dote.
10. Statutum ut locum habeat qualitas in eorum requisita debet verificari, maximè posita per dictioñ cu. 11.
11. Dictio cum, magis copulat quam copula Et.
12. Approbans quadam statuta censorum alia reprobare.
13. Confessio de dote in ultima voluntate non censetur facta sub spe futurae numerationis, & morte mariti confirmatur. 14.
15. Vxor non potest fili⁹ secundi matrimonij relinquere que percepit ex facultatis primi viri, sed pertinent ad filios primi matrimonij. Ripa que in ea recessum proponit in l. femin. C. de secund. nupt. 16.
16. Et alium ponit author. 17.
17. Marito secundo data veniunt relaxanda fili⁹ primi viri mortua matre secundo nubente.
18. Quod declarat auctor. 19.
19. Ablatiū absoluti resoluuntur in conditionem.
20. Condicio probari debet, quod fuerit impleta ut agi possit.
21. Et ea deficiente perinde est ac si dispositio facta non fuisset. 22.
22. Paragi sunt nihil fieri vel sub conditione que non extiterit. 23.
23. Statuta de lucro dotis licet post eam emanata debent attendi.
24. Maritus non consequitur lucrum dotis ab uxore sed ex legis prouisione.
25. Statuti verba, quando cessant, cessaat & eius dispositio.
26. Acquiri dicitur ex prouidentia hominis quod acquiritur ex dispositione legis cui partes poterant renunciare.
27. Fraus de persona ad personā qualiter committatur.
28. Vxor quando dicatur reliquise filio secundi viri contemplatione filij non autem patris sui. 31.
29. Et quid ubi sumus in dubio. 30.

C O N S I L I V M C X C I I .

Auxilium meum à Domino.

P E T V N T filia, nepotes & neptis olim D. Cecilia de Caudonibus à magistro Georgio de Bondenariis eius secundo viro sibi restitu lib. 224. relietas dicta D. Cecilia per magistrum Ludouicum de Verona primum eius virum, solutasq. dicto Bondenario, promissasq. per eum restitutae secundum iuris dispositionem, necnon quicquid plus illa reliquis dicto Bondenario secundo viro, quam prædictis. Cui petitioni breuiter respondet magister Georgius se lucrari partem dotis vigore statuti vigentis tempore contracti matrimonij, residuum vero vigore testamenti domine Cecilia per modum ab ea dispositum, & à iure permisum. Quare discussendum est in iuribus partium.

ET

- T prima consideratione potior videtur intentio Bondenarii, Nam videmus in primis, quod primus vir Do. Ceciliae iure legati reliquit ei lib. 900. quas confessus fuit habuisse in dotem & pro dote ipsius dominæ Ceciliae, subindeque promissa fuerunt per duos ex agentibus dicto Georgio secundo viro d. Ceciliae de illius consensu anno 1535. & soluta anno 1537. vt ex instrumentis in processu, demumque prædecessit domina Cecilia relicta d. Georgio suo secundo viro fine filiis ex eo, t̄ quo stante dicitur fuisse lucratus dimidiā dictarum lib. 900. vigore reformatioñ 22. positæ in statutis tunc vigentibus, disponentis lucrum dotis, videlicet dimidiæ, quod marito per priora statuta defertur vxore precedente locum habere etiā quando mulier transiuit ad secunda vota, & in præiudicium filiorum prioris matrimonii, quæ reformatio debet habere locum attento tempore contraictus dotis tunc facti, licet lucrum dudum postea successerit anno 1568. quo mortua fuit domina Cecilia, & quo tempore reformatio prædicta correc̄ta fuit vigore statuti. Quod decidantur causæ. Volentis causas emergentes ex his quæ retro actis temporibus contigerunt decidi secundum statuta, & reformatioñ illorum temporum.
2. Nec dubium est standum esse statuto deferenti lucrum secundo viro in præiudicium filiorum prioris matrimonii, quando id exp̄s̄e disponit, vt facit dicta reformatio, sic enim disponendo derogare potest dispositioni. I. hac edita. C. de secund. nupt. vt pro claro ponit Bal. in l. 1. col. 3. C. de inoffi. doti. & post eum Castr. quia d. l. continet ius positivum cui per contrarium statutum potest derogari, sequitur Dec. confil. 19. colum. 2. & confil. 195. col. 1. Castr. confil. 192. col. 2. uolum. 1. & Io. de Amic. confil. 3. colum. 2. cum simil. t̄ Tanto. quæ magis cum videamus idem iuris esse, si statutum dicat quod vxore decedente sine communib⁹ filii maritus lucratur dotem, eam namque lucrat, licet extent filii primi matrimonii, vt ponit Dec. confil. 283. colum. 2. Paris. confil. 91. colum. 3. colum. 3. Alcia. libro primo, de verb. signific. quos latius prosequitur Roland. a Valle in trac. de lucro dotis. quæstione 32. nam si lucro dotis locus est eo casu quo statutum de filiis primi matrimonii non loquitur exp̄s̄e, multo fortius esse debet in casu nostro, vbi de illis exp̄s̄am mentione facit. Secundò respectu residui quod non lucratur magister Georgius ex dicta reformatio, considerandum est, quod institutus reperitur à dicta domina Cecilia. t̄ quæ institutio valeret & tenet usque ad summam filiis & nepotibus per eam relictam; quoniam plus illi quā illis relictum duntaxat anhilatur, vt est text. in S. optimè, & ibi not. Ang. in auth. de nupt. &
3. Istis tamen non obstantibus contrarium de iure determinandum est. Et in primis dubium non est dicta filiae, nepotibus ac neptibus ex filiis præmortuis D. Ceciliae deberi legitimam tam de iure. S. 1. in auth. de trient. & femis. S. aliud quoque capitulo. in auth. vt cum de appellat. cognosc. quā ex tenore testamenti ipsius Do. Ceciliae, in quo illam eis reliquit, quæ est tertia pars bonorum d. D. Ceciliae: t̄ quia illi veniunt in stirpes vna cum filia, ut decidit Salyc. in auth. nouissima. quæstione 6. & post eum Iaf. C. de inoffi. testa. nu. 51. quo loco citat Alex. confil. 62. super primo dubio. volum. 2. idemque tradit Vasqui. de success. creat. S. 20. parte 4. num. 199. post Corassum in l. filium quem habentem. num. 81. C. famil. ercif. sed ulterius eis debentur lib. 224. per eos petitæ; quoniam considero, quod veras quam consequutas fuit magister Ludouicus de Verona pater & aius respectuē actorum à domina Cecilia, fuit de lib. 676. vt ex instrumento patet rogato per ser Barth. de Siluestris anno 1518. t̄ & licet ipse magister Ludouicus in legato quod fecit eidem Do. Ceciliae librarium 900. dixerit, & confessus fuerit, se eas habuisse in dotem & pro dote dictæ Ceciliae. Attamen quia dicta confessio non reperitur facta cum expressa obligatione bonorum dicti magistri Ludouici, quam qualitatem requirit statutum, quod confessio de dote, fuit & est nulla, ut in terminis declarat Rui.

10 Rui.conſ. 190.col.2.uolum. i. t Ad hoc enim vt itarum possit habere locum, requiritur, q̄ qualitas ab eo requisita verificetur secundum lo. Andr. in c. 1. de homicid. lib. 6. Butr. Abb. & Imol. in c. 2. de reſcript. cum ſimil. per Bart. & Moder. in l. diuus. ff. de re iudic. idemque Bar. in l. 1. ff. de condi. ex lege. Bald. in l. ſi quis non dicam rapere. C. de epif. & cleric. Soc. cōſ. 57. num. 14. volumine quarto. Dec. confilio 222. in prin. confilio 261. colum. 2. & confilio 300.col.2. Paris. confil. 20. nume. 53. uolum. 2. confil. 152. colum. 2. volum. 4. Gozad. confi. 69. nume. 26. Roland. à Valle confil. 63. uolum. 1. t & maximē quando qualitas apponitur per diſtione, cum, vt in caſu noſtro, quæ magis co- pulat, quā dicitio, & Bar. in l. Seiç. ſ. Cai. ff. de fund. inſtr. imo dictum ſtatutum validando ſolum confeſſionem factam cum diſta expreſſa obligatione bonorum, dicitur inualidare, & annullare confeſſionem factam ſine diſta obli- gatione, t ſicut etiam quis approbadó que- dan ſtatuta, intelligitur alia reprobare, ſecun- dum Dyn. Bar. Ang. & Moder. in l. legata inuti- liter. ff. de leg. 1. cum ſimil. per Alex. ibi. per l. cum prætor. in princ. ff. de iudic. Vnde qui- quid ſit de iure, concludit Rui. in allegato cō- filio 190. colum. 2. volum. primo, quod ex diſpo- ſitione diſti ſtatuti talis confeſſio rediſ- nulla, quod alia ratione eſſe non potest: quia ſtatutum preſumit diſto caſu eam in fraudem 13 legis, & animo donandi fuſſe factam. t Quod ſi dicatur, ſi cenſetur animo donandi facta, cu potiſſimē facta ſit in vltima voluntate, quo caſu nunquam cenſetur facta ſub ſpe futurę nu- merationis, vt per gloſ. in l. 1. C. de falſ. cauſ. adiec. leg. quam singularē dicit Bald. in tit. de pac. Conſtant. uerſic. Vaſalli primo, t ſequitur quod morte mariti fuerit confeſſata, yt tener Alex. confil. 45. colum. 3. volumine primo, per l. penul. C. de donat. inter vir. & vxor. & loco traditionis, quæ requiritur, vt diſta donatio confeſſetur, iuxta l. Papinianus. ff. de dona- tio. inter uir. & vxo. ſufficit confeſſio de dote re cepta ſecundūm Bal. ibi. & in l. 2. ſ. creditū. ff. ſi cer. pet. nam per talem confeſſionē de re cepto fingitur mulierē à marito accepiffe, & in caſu dotis cōſtituiffe, arg. l. 3. ſ. ſciendū. ff. de don. inter uir. & vxo. ſicq; declarat Alex. in d. conf. 45. & ante ipsum Saly. in l. 2. C. de dot. 15 cauſ. nō numer. t Nihilominus adhuc dicitur diſta ſummā lib. 224. deberi filiis primi matri monii, nec ſuſſe in potestate D. Cecilia. eam ſummā reliquēdi ſecondo viro, caſu eft in l. fœminā. C. de ſecund. nup. ubi vult Imperator (Feminas quæ ſuſceptis ex priore matrimonio filiis ad ſecundas nuptias tranſierint, quicquid ex facultatibus priorum virorum pereceperint, vel testamento, vel legato, vel donatione ad filios primi matrimonii tranſmittere, non autē in extraneam perſona, vel ſuſceptam ex altero matrimonio, & ſi factū ſuerit, nihilominus ad